
 

Comune di Campofiorito – determina settoriale n. 99 del 12.05.2021 AREA TECNICA 

Pag. 1 a 3 

 

 

 

 

 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 

(Città Metropolitana di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 

 

 
 

 
 

ORIGINALE 
 

 

Determinazione generale n. 211 del 12.05.2021 
 

 

Oggetto: DETERMINA   A   CONTRARRE  AFFIDAMENTO  DIRETTO,  AI  SENSI 

DELL'ART. 36 C. 2 LETTERA A) DEL D. LGS N. 50/2016E S.M.I., COORDINATO  

CON  IL  D.  LGS  N.56/2017, PER IL SERVIZIO DI POTATURA ALBERI NEL 

CENTRO ABITATO.        

Cig: Z4531B05AC 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 

PREMESSO:  

CHE il centro abitato di questo Comune è ingentilito da una serie di alberi ornamentali di medio ed  

alto fusto, che rendono assai accogliente e decoroso l’ambiente urbano; 

CHE buona parte di detti alberi, risultano situati lungo il Corso Antonio Gramsci, via assai 

transitata sia da pedoni che da autoveicoli, autobus di grosse dimensioni; 

CHE da un controllo effettuato, si è evidenziato che detti  alberi hanno assunto dimensioni tali da 

sporgere oltre i marciapiedi costituendo così ostacolo al regolare flusso degli automezzi che 

transitano continuamente lungo il sopra citato corso, che di fatto costituisce l’arteria principale 

dell’abitato, oltre ad un costante pericolo alla incolumità pubblica; 

DOVENDO porre rimedio a tale disagio, l’Amministrazione Comunale, ha dato incarico a questo 

Ufficio Tecnico, di predisporre apposito preventivo di spesa, per l’esecuzione dei lavori di potatura 

degli alberi nel centro abitato del Comune di Campofiorito; 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n.10 del 17-03-2021, con la quale viene approvato 

il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2021 e Pluriennale 2021/2023; 

VISTO il provvedimento dell’Area Tecnica n. 181/2016, con il quale sono state attribuite i servizi 

al personale interno all’Area Tecnica; 

VISTO il nuovo codice dei contratti emanato con D. Lgs del 18 aprile 2016 n.50 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che stabilisce le determinazioni a contrattare e 

le relative procedure; 

VISTO l’art. 32 del Codice dei contratti il quale dispone che, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

DATO ATTO che per l’affidamento del servizio di che trattasi si procede attraverso il ricorso 

all’art.36 comma 2 lettera a) del D. lgs 50/2016 che testualmente recita: “per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 



 

Comune di Campofiorito – determina settoriale n. 99 del 12.05.2021 AREA TECNICA 

Pag. 2 a 3 

 

CONTATTATA al riguardo la ditta Falsone Giorgio, specializzata nel settore, con sede a Corleone 

(PA) in contrada Carrubba snc – P. IVA n.05773270821, al fine di produrre apposito preventivo di 

spesa per il servizio di potatura degli alberi del centro abitato, giusta nota prot. n 3604 del 

28.042021;  

VISTO il preventivo di spesa prodotto dall’operatore economico di cui sopra  per complessivi € 

3.000,00 compreso iva al 22%, come risulta dalla nota pec del 03.05.2021 prot. 3772/2021; 

VISTA la dichiarazione sottoscritta dalla ditta Falsone Giorgio, con sede a Corleone (PA) in 

contrada Carrubba snc - P. IVA n.05773270821, ai sensi dell’art.80 del D. lgs n. 50/2016 e s.m.i; 

DATO ATTO che la ditta risulta in regola con gli adempimenti contributivi giusto DURC, prot. 

INPS _24763639, con scadenza 05.06.2021; 

CHE in ottemperanza a quanto disposto dall'art. 6 della Legge n. 217/2010, relativamente 

all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto all'Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC) il seguente CIG: Z4531B05AC; 

VISTI: 

• il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

• il D.P.R. n. 207 del 2010 e s.m.i. per le parti ancora vigente a seguito dell'entrata in vigore 

del Codice; 

• il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” e successive modificazioni; 

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 

modificazioni; 

• la L.R. 12 luglio 2011 n. 12 e s.m.i. disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture; 

• la Legge n.190/2012; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D. Lgs. 267/2000”; 

ATTESTATA la regolarità tecnico-amministrativa del provvedimento e la legittimità dello stesso; 

RITENUTO di sottoporre all’approvazione del Responsabile dell’Area Tecnica la presente 

proposta di determinazione; 

 

PROPONE DI DETERMINARE 

 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si intendono integralmente riportati: 

DI AFFIDARE, pertanto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs n.50/2016 e s.m.i., 

l’appalto relativo al servizio di potatura degli alberi nel centro abitato di Campofiorito, in favore 

della ditta Falsone Giorgio, con sede a Corleone (PA) in contrada Carrubba snc - P. IVA 

n.05773270821, per l’importo netto contrattuale di € 2.459,02 oltre iva al 22%; 

DI IMPUTARE la complessiva spesa per il servizio di che trattasi di € 3.000,00 al CAPITOLO 

10960302/1 del Bilancio di Previsione Esercizio 2021 (imp. n.311/2021);   

CHE il servizio è contraddistinto dal codice identificativo CIG: Z4531B05AC; 

DI DARE ATTO che il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione tra le parti con lettera 

d’ordine in conformità a quanto previsto dall’art.32 comma 14 del D. lgs n.50/2016 e s.m.i. 

DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Giuseppe Nicolosi; 

DI DARE ATTO, altresì, che la presente determinazione ha immediata esecuzione e viene inserita 

nella raccolta di cui all’art. 183 C.9 del Decreto Legislativo n. 267/2000, inoltre resterà affissa 

all’Albo Pretorio On-Line per quindici giorni consecutivi.  

Il Responsabile del Procedimento 

f.to Geom. Giuseppe NICOLOSI 

 

 



 

Comune di Campofiorito – determina settoriale n. 99 del 12.05.2021 AREA TECNICA 

Pag. 3 a 3 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

VISTA la proposta di determinazione inerente all'oggetto;  

RITENUTA la propria competenza al presente atto, in esecuzione della determina sindacale n. 

8/2019; 

RITENUTA la stessa regolare, corretta e conforme alle norme primarie e secondarie vigenti ai 

sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 come applicabile 

nell'Ordinamento Regionale.  

 

DETERMINA 

 

DI APPROVARE la proposta inerente all'oggetto ed in conseguenza adottare il presente atto con la 

narrativa, la motivazione ed il dispositivo, di cui in proposta da intendersi qui integralmente 

riportate e trascritte. 

 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

ING.  QUARTANA FRANCESCO 

 

 

   

 


		2021-05-14T08:39:10+0200
	Approvo il documento




